Cuarta conclusión. Si alguien se casó con una mujer que padece de estrechez y que puede ser intervenida mediante una incisión sin peligro, tiene valor el matrimonio ni puede ser disuelto, queriéndolo ella. Se prueba mediante lo dicho anteriormente. En efecto, cada vez que un impedimento es temporal, no impide. Ahora bien, esto es así para aquella que puede ser curada mediante una incisión sin peligro. Así el *Paludano*¹⁴ y comúnmente los doctores. Digo: Sin peligro. En efecto, si fuese con peligro propio, no tendría valor el matrimonio, si ella reclama. De hecho, sería juzgado como perpetuo. Esta conclusión parece expresamente determinada en el capítulo *Ex litteris*, arriba citado.

Quinta conclusión. Una mujer unida matrimonialmente a un hombre, con el cual no puede ser unida carnalmente ni por intervención de los médicos ni por práctica propia, si, después de celebrarse el divorcio, se une carnalmente con otro con el cual contrajo matrimonio, no debe ser restituida al primero, sino permanecerá con el segundo. Y se prueba. En efecto, si la impotencia es perpetua, siendo perpetua con cualquiera, impide y no tiene valor el matrimonio. Ahora bien, esta es perpetua, cuando alguien no puede unirse carnalmente a la mujer, por su acto o con la ayuda de los médicos.

Además. El primer matrimonio no tuvo valor y el segundo fue válido, supuesto que cesó tal impotencia.

¹² El asterisco (*) señala un texto añadido a la edición 1556 del *Speculum Coniugiorum*.

¹³ SCOTO DUNS JUAN (ver índice onomástico) d. 34.

¹⁴ PALUDANO O PALUDE (ver índice onomástico) d. 34. q. 2.

ergo sequitur quod si validum fuit, non potest dissolui quod fuerit validum, cum nullum interfuerit impedimentum. Sic expresse Palude²⁸ in 4. d. supra dicta. Idem tenet Sylvester²⁹ et dicit esse de mente S. Thomae, quod credo ita esse. Idem Archiepiscopus Florentinus.³⁰

Sed contra istam conclusionem videtur textus expressus in iure,³¹ titulo eodem c. Fraternitatis, vbi dicitur, quod celebrato diuortio propter impedimentum mulieris, si post fuerit cognita ab alio viro, debet reddi primo, etiam si cum secundo contraxit. Quia Ecclesia fuit decepta, iudicans impedimentum esse perpetuum, quod non erat. Respondetur,³² quod si bene intelligatur textus, non est contra conclusionem. Quia textus intelligitur, quando de facto ita est, quia potuit cognosci a primo viro, licet id fuerit successu temporis. Tunc enim verum est, quia primum fuit validum, eo quod impedimentum non fuit perpetuum. Et tamen si nullo modo ab eo possit cognosci per actum proprium, est perpetuum impedimentum. Quod autem iste sit sensus, apparet ex eo, quod in litera dicitur. Quia sententia per errorem licet probabilem nouimus esse latam. Sequitur ergo ex istis verbis, quod eo iubet reddi primo: quia existimauit impedimentum perpetuum, sed inuentum est contrarium. Si ergo per proprium vsum semper est perpetuum, intelligitur quod non dabitur primo, quia nunquam fuit matrimonium cum primo, sed bene cum secundo. Et probatur ex glossa³³ super eadem verba dicente. Intellige quod error iste euenit in aspectu corporis, in quo matronae decepta fuerunt, quia manus, et oculus obstetricum saepe fallitur. De probationibus causam matrimonij. Et 27. q. 1. Nec aliqua. Glossa ibidem. Sicque tenendum tanquam verum, quod si impotentia est circa omnes, impotens est inhabilis ad contrahendum. Si tamen impotentia sit circa vnam personam tantum, erit talis inhabilis ad illam personam, sed habilis ad alias, siue hoc sit ex parte viri, siue ex parte foeminae, siue ex parte vtriusque. Nam ad paria quantum ad hoc iudicantur.